泉  州  市  教  育  局

泉州市教育局关于组织开展2024年中小学

学科德育精品项目遴选活动的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，市直中小学：

根据《福建省教育厅办公室关于组织开展2024年中小学学科德育精品项目遴选活动的通知》（闽教办基〔2024〕14号），现将遴选推荐中小学学科德育精品项目有关工作通知如下。

1.各地各校要高度重视，认真组织，适当兼顾学科学段分布，严格推荐标准和程序，确保推荐的项目科学优质、可借鉴推广。晋江市、南安市、安溪县各推荐不超过5个，开发区推荐不超过1个，其它县（市、区）各推荐不超过3个；市直中小学各推荐不超过1个。市教育局将组织专家对各地各校推荐的项目择优推荐不超过20个学科德育精品项目上报省教育厅参评。

2.请各地各校于2024年7月25日前将推荐的教学设计（一式四份）和汇总表纸质材料加盖公章，同时将汇总表、教学设计和微课视频存入U盘（每个项目建一个文件夹，并以“学段学科+作者+单位”命名）通过邮政EMS送至市教育局思政科。逾期不予受理。
邮寄地址：泉州市东海行政中心C栋三楼326室。

联系人：黄雪云，联系电话：22755882。

附件：福建省教育厅办公室关于组织开展2024年中小学学

科德育精品项目遴选活动的通知

泉州市教育局

2024年7月2日
福建省教育厅办公室关于组织开展2024年

中小学学科德育精品项目遴选活动的通知

闽教办基〔2024〕14号

各市（县、区）教育局，平潭综合实验区社会事业局，省属中小学：

为深入贯彻新时代学校思政课建设推进会精神，进一步落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》和中共中央宣传部、教育部《新时代学校思想政治理论课改革创新实施方案》等文件要求，积极探索学科德育的实践路径，更好地落实立德树人根本任务，经研究，决定组织开展2024年中小学学科德育精品项目遴选活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的
　　坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，依据学科的特点和个体品德形成发展的规律，深入挖掘各学科课程蕴含的思想政治教育资源，发挥课堂教学的主渠道作用和课程育人功能，培育和践行社会主义核心价值观，探索以政治认同、家国情怀、道德修养、法治意识和文化素养为重点的学科德育实践路径，充分体现每门学科的育人功能和每位教师的育人责任，促进教师教书与育人的有机结合，提高教师的育德能力，形成协同效应的全员育人、全过程育人、全方位育人格局。
　　二、活动内容
　　将习近平新时代中国特色社会主义思想有机融入到各学科教育教学中，充分挖掘各学科蕴含的思想政治教育资源,使各类课程与思政课同向同行，形成协同效应。语文、历史、地理等学科要利用课程中语言文字、传统文化、历史地理常识等丰富的思想道德教育因素，潜移默化地对学生进行世界观、人生观和价值观的引导。数学、科学、物理、化学、生物等学科要加强对学生科学精神、科学方法、科学态度、科学探究能力和逻辑思维能力的培养，促进学生树立勇于创新、求真求实的思想品质。音乐、体育、美术、艺术等学科要加强对学生审美情趣、健康体魄、意志品质、人文素养和生活方式的培养。外语学科要加强对学生国际视野、国际理解和综合人文素养的培养。综合实践活动、劳动等学科要加强对学生生活技能、劳动习惯、动手实践和合作交流能力的培养。
活动要求

学科德育精品项目主要以微设计（教学片段）形式呈现，确有必要也可以整节课呈现，可围绕情境构建、过程引领、实践互动等某一方面进行教学设计，突出学科育人功能。学科精品项目材料须包含教学设计1份、微课视频1个（具体要求见附件1、2）。每个项目按“学校名称+学段学科名称+作品名称”命名项目文件夹，内含每个项目的教学设计、微课视频，并分别以“课程章节+作品名称+（教学设计/微课视频）”命名。
　　精品项目必须是教师本人教学实践中所积累的典型教学成果,不得冒名顶替,严禁抄袭。省级及以上“优质课”“基础教育精品课”等活动获奖项目不再重复申报。
　　四、活动对象
　　本次活动旨在鼓励引导发挥课程思政的育人功能，参加对象为中小学思政课程以外的其他学科教师和教研员。
　　五、其他事项
各地各校要高度重视、认真组织，适当兼顾学科学段分布，严格推荐标准和程序，确保推荐的项目科学优质、可借鉴推广。福州、厦门、泉州各推荐不超过20个，平潭综合实验区推荐不超过3个，其他设区市各推荐不超过15个，省属中小学各推荐不超过2个。我厅将遴选择优公布2024年省级学科德育精品项目。

请各设区市（含平潭）及省属中小学于8月15日前将推荐的教学设计（附件1）和汇总表（附件3）2种纸质材料一式一份加盖公章，同时将设区市汇总表、推荐的教学设计及微课视频电子版存入U盘（每个项目建一个文件夹，并以“学段学科+作者+单位”命名），一并报送至福州市鼓楼区五四路217号电教大楼11层，张老师，电话：0591-87091907。逾期不予受理。

附件：1.中小学学科德育精品项目申报参考体例
2.中小学学科德育精品项目微课视频制作要求
3.中小学学科德育精品项目推荐汇总表

                            福建省教育厅办公室
                                   2024年6月25日

（此件主动公开）

附件1

中小学学科德育精品项目申报参考体例

教学设计文本分封面和内文（装订在一起）
　　1.教学设计封面（自行设计字体、字号）：项目标题、作者姓名、单位、职务或职称、学段学科、联系电话、时间。
　　2.教学设计内文主要包含（内文不出现作者信息）：
　　（1）项目标题；
　　（2）项目概述：说明项目的基本情况，包括使用教材版本与章节、课时或教学片段的基本信息，达成的德育目标。
　　（3）教学分析：包含但不限于学科德育教学目标选取理由、与学科教学内容有机融合分析，落实德育目标的重、难点，学生情况等。
　　（4）设计思路：重在阐述德育目标的实施策略。
（5）教学过程：可用表格体现，亦可文本描述。

	教学环节
	教师活动
	学生活动
	设计意图

（6）课后反思：重点对本课学科德育教学目标达成情况进行分析；
　　（7）作者认为需要补充的其他材料。
　　3.内文格式要求：
　　（1）用word编辑；项目标题二号宋体、加粗、居中；
　　（2）正文三号仿宋体、单倍行距,其中表格内容四号仿宋体；
　  （3）正文标号，一级标题用“一、二、三、……”、二级标题用“（一）（二）（三）……”、三级标题用“1.2.3.……”、四级标题用“（1）（2）（3）……”；
　　（4）字数一般控制在5000字之内。

附件2

中小学学科德育精品项目微课视频制作要求
片头：

所属学段学科：（四号宋体左上角）

主标题：“****”（德育精品项目名称，三号黑体居中）

主讲人：（原则上应为项目负责人，四号宋体）

所在学校：（学校全称，不含“福建省”字样，四号宋体）

制作要求：

1.视频以“教师讲解+多媒体大屏”的形式呈现，采用H.264编码方式，视频画幅宽高比为16：9,分辨率设定为1920×1080P，视频帧率为25帧/秒；成片格式采用MP4格式，大小不超过1G。建议码率8Mbps,音频ACC编码、码率128Kbps。

2.片头时长在5秒以内，视频总时长为10-15分钟。

3.视频统一规范语言字幕，字幕要使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字、错别字。

4.如有课堂实录和现场教学，以小视频方式插入其中。
附件3
　　中小学学科德育精品项目推荐汇总表
单位（盖章）

联系人：                               电话：
	学段
	学科
	项目名称
	作者
	单位

	……

  泉州市教育局办公室                      2024年7月2日印发